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Nivelando la ejecucion
del presupuesto ptiblico

Elisa Zambrano Olivera / Directora

Nos encontramos en los tltimos meses de ejecucion del presupuesto
publico, periodo en el cual se observa un incremento en el nimero de las
contrataciones que realizan las Entidades Publicas. Comparativamente,

elnivel de ejecucion del presente afio es menor con el del anterior, a pesar que gran
parte de las Entidades cuenta con un mayor monto de presupuesto asignado. Los
motivos por los cuales se presenta dicho nivel de contratacién deben ser objeto
de andlisis y pasar por la identificacién de sus

reales causas. Dicho estudio nos indicara si se

La prontitUd de trata de un tema de disefio normativo o de las
las contrataciones Ppersonasque lo aplican.

implica un
mayor riesgo de
deficiencias de
forma y fondo.

Si bien todas las fases del proceso de contra-
tacién representan similar importancia, uno
de los momentos que mayor estudio requiere
es aquel en el cual se define las caracteristi-
cas, condiciones y monto de la contratacién.
Es importante que los funcionarios inicien
de inmediato las acciones de preparacion y
elaboracién de todos los documentos que encaminardn la ejecucién del gasto.
Dicha labor demanda un plazo necesario para su andlisis y verificacién con el
mercado, con lo cual mientras mds temprano sea su inicio, menor posibilidad
de error existe.

La prontitud con la que se llevardn a cabo las contrataciones debe ser asumida
como un mayor riesgo de deficiencias de forma y fondo. En este momento se debe
analizar la gestion de cada Entidad y determinar la capacidad operativa que po-
seen para implementar cambios a futuro. ®
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PeruContrata

Promoviendo la Contratacion Estatal

SISTEMA DE INFORMACION TEMATICA
EN CONTRATACIONES DEL ESTADO

Es un sistema creado por PERU CONTRATA que contiene las resoluciones
emitidas por el Tribunal de Contrataciones, clasificadas por temas.

Son casos reales que fueron elevados al Tribunal para que éste, basandose en la
Ley y Reglamento de Contrataciones, emita una decisién (resolucién) final.

Para contar con argumentos de defensa al momento de observar las Bases o
cuando interpongo un recurso de apelacién. Con la clasificacion puedo ubicar
como se aplica determinado tema.

- Mas de 800 temas — Mas de 10,000 resoluciones
- Resoluciones desde el 2007 hasta el 2010

MAYOR INFORMACION SOBRE SUSCRIPCIONES EN
o llamando al



COMPRAS CORPORATIVAS FACULTATIVAS (CCF)

ENTIDADES
PARTICIPANTES

|
|
I :

CONVENIO ENTIDAD BASES  PROCESODE  BUENAPRO COMITE  ENTIDAD  SUSCRIPCIONDE { I
INTERINSTITUCIONAL  ENCARGADA SELECCION  CONSENTIDA ~ ESPECIAL  ENCARGADA  CONTRATO** 10004
ﬁ__ § . __ﬂ HABILES RE?)IEERO
. - - Q . 9 d a - g‘ ’ - - CONTRATO
.-- s . EN EL SEACE
- 0BJETO -RECIBIRY CONSOLIDAR  INDIVIDUALIZA EL RECURSO DE ELEVA EXPEDIENTE TITULAR DE
- ALCANCES REQUERIMIENTO REQUERIMIENTO DE APELACION* ALTITULARDE  ENTIDAD REMITE
- OBLIGACIONES - UNIFORMIZA CADA ENTIDAD -HASTA 600 UIT LAENTIDAD EXPEDIENTE
- DESIGNA ENTIDAD CARACTERISTICAS RESUELVE ENCARGADA AENTIDADES
ENCARGADA - APRUEBA EL EXPEDIENTE ENCARGADA PARTICIPANTES
DE CONTRATACION & - J
- DESIGNA AL COMITE |
ESPECIAL MAXIMO 3 DIAS HABILES
- APRUEBA BASES

Mayor de 600 UIT resuelve el Tribunal de Contrataciones.

El ganador de la Buena Pro suscribira contrato con cada Entidad Participante.

La Entidad Participante indicard en su PAC que el proceso es por CCFy el
nombre de la Entidad Encargada.

. www.perucontrata.com.pe



LUIS CASTILLO VASQUEZ

UNILENE

Requisitos para
la Suscripcion
del Contrato

De su experiencia, ;Qué situa-

ciones se presentan en torno a
la tramitacion de la constancia de
no estar inhabilitado para contratar
con el Estado?

Sise analiza el articulo 282° del Regla-
mento el cual sefiala que se expedira
...a partir del dia hébil siguiente de
haber quedado consentida la Buena
Pro hasta el decimo quinto dfa hdbil
de producido tal hecho...” al igual
que el numeral 49 del TUPA 2010 del
OSCE, muchos operadores de la nor-
ma entran en confusién cuando son
impugnadosy se declara administra-
tivamente firme la Buena Pro y que-
dan en espera de la carta de citacién
para firma del contrato o se informe
mediante el SEACE el consentimien-
to de la Buena Pro, entonces sucede
que pueden vencerse los 15 dias ha-
biles para obtener la constancia, que-
darse sin suscribir el contrato y ser
sancionados administrativamente.
El Comunicado N° 004-2009-OSCE/
PRE habla de tramitar la expedicién
...’dentro de los quince dias habiles
siguientes de haber quedado con-

sentida o administrativamente firme
la Buena Pro...”; sin embargo, con la
entrada en vigencia del TUPA 2010, se
puede pensar que dicho comunicado
perdié vigencia. E1 OSCE debe preci-
sar formalmente que es lo vigente: el
TUPA 2010 o el pasado Comunicado
N° 004-2009 e informar a los opera-
dores que no necesitan esperar una
carta de la Entidad o la publicacién
en el SEACE del consentimiento para
tramitarla.

Desde el punto de vista em-

presarial 3Cudl es la impor-
tancia y efectos de suscribir el
contrato dentro de los plazos pre-
vistos?

Resulta muy importante, en primer
lugar es recién en ese momento que
se cuenta con la seguridad juridica
que hay una obligacién de la Entidad
para cumplir con lo adjudicado, y en
segundo lugar, se pone en marcha
la planificacién de la atencion de los
bienes en funcién de los plazos pac-
tados.

En su opini6n ;Considera que

pueda realizarse alguna mo-
dificacion a los requisitos y/o pro-
cedimiento para la suscripcion del
contrato?

El OSCE debe fiscalizar el cumpli-
miento de la citacién para la suscrip-
cién del contrato, muchas Entidades
exceden el plazo o esperan que al ga-
nador inicie una gestion epistolar re-
clamando la suscripcién para recién
cumplir con el procedimiento. Tam-
bién deberia pensarse en una forma
diferente de obtener la constancia de
no estar inhabilitado, podria ser au-
tomdticay electrénica, apenas quede
consentida la Buena Pro y apersonar-
se al OSCE solo para cancelarla y re-
cogerla.

El OSCE debe fiscalizar el cumplimiento de
la citacion para la suscripcion del contrato,
muchas Entidades exceden el plazo o

esperan que el postor reclame la suscripcion.

Opinion

La MYPE en las
Compras del Estado

a micro y pequeia empresa de nuestro
pais, afronta diversas dificultades que li-

mitan su participacion en las Compras Es-
tatales, bajo la Ley de Contrataciones del Estado
y su Reglamento.

Estadisticamente, de las 3'217,479 de MYPE que
existen en el pais, durante el 2009, Unicamente
el 0.82%, vale decir 26,317, lograron venderle al
Estado.

{Cudles son las barreras que les impiden acce-
der al mercado estatal? Si tendriamos que defi-
nir la mas importante, dirlamos que perciben la
normatividad como poco amigable, compleja 'y
de largos procedimientos. Es necesario que los
niveles de exigencia de la Ley y el Reglamento
estén acorde con el emprendimiento e iniciati-
va de los micro y pequefos empresarios inte-
resados en venderle al Estado, pues una MYPE
no puede competir en igualdad de condiciones
con una gran empresa.

Otras barreras son los costos para participar en
procesos de seleccién, como la inscripcion en
el RNP, la obtencién de constancias de no estar
inhabilitado para contratar con el Estado, el cos-
to para elevar observaciones y la garantia para
apelar. El factor de evaluacion “Experiencia del
Postor” o en la actividad y/o especialidad deja
en inferioridad de condiciones a las MYPE. Pero
sin duda la constante preocupacion, es la de-
mora en los pagos.

El articulo 21° del TUO de la Ley de Promocion
de la Competitividad, Formalizacion y Desarro-
llo de la Micro y Pequefia Empresa y del Acceso
al Empleo Decente, sefiala que “Las Institucio-
nes del Estado deben programar no menos del
40% de sus contrataciones para ser atendidas
por las MYPE en aquellos bienes y servicios que
éstas pueden suministrar”. La reglamentacion
de este dispositivo debe ser el punto de partida
para promover una mayor participacion de las
MYPE en las compras del Estado, para lo cual es
necesario un trabajo conjunto y la decisién poli-
tica del Gobierno a través de los sectores publi-
cos involucrados en nuestro pais.

* Los comentarios vertidos en la presente entrevista son
efectuados a titulo personal, no constituyen opinién ins-
titucional de Mi Empresa

JULIO2010




PERFIL DE MERCADO )
El PERFIL DE MERCADO, etapa necesaria en los actos

PERU CONTRATA, al servicio de preparatorios, le brindara, entre otros, la siguiente informacion:
las Contrataciones del Estado,

ha asumido el importante v Cotizaciones e informacion relevante de empresas

encargo de conducir la > por rubro.

implementacion del PERFIL DE + Analisis de Precios historicos.
MERCADO, con el propésito

de facilitar las labores de los

+ Andlisis de compras similares del SEACE.
+ Condiciones de mercado y comparativo de ofertas.

funcionarios publicos.

FORME PARTE DE ESTE PILOTO INGRESANDO A
www.perucontrata.com.pe am E%r%ggnt@tq

Cumplimiento de
ejecucion del PAC
de los Organismos
Ejecutores (*)

IPD

;COMO SE ORGANIZA?

PROCESOS DE SELECCION LLEVADOS
A CABO EN EL 2010:

1LP/4CP/12ADP /23 ADS/ 14 AMC/ 21 EXO
/ 3 Procesos D.U. 078.

DURACION DE PROCESOS*:
LP: 47

CP:37

ADP: 18

ADS: 17

AMC: 8

D.U.078: 14

INC PROMPERU

(*) Fuente: SEACE al 30.07.2010.

IPD

(*) Dias calendario.

www.perucontrata.com.pe




ELECTRONICA DE LAS

CONTRATACIONES

REGISTRO DE PARTICIPANTES

PASO1 Ingrese €l usuario y la contrasefia que le

asignaron para ingresar al SEACE.

PASO4 Cuando pulse sobre la denominacion

del proceso de seleccion encontrado, el
sistema mostrara la siguiente pantalla.

4 N
- X ———
e S—
3
L / i
Ingrese a la pestaiia Procesos y luego \ | s J
PASO2 a Consola de procesos, tal como se
muestra en la figura. . . R p
ngrese a la pestafia Registro de
‘ PASO5 participantes y luego pulse en la
. . Skt opcién Ingresar participante.
- CERE. e )

e

§ - [r— e - fye— 1 g -

Busque el proceso al que el i AR _ R
PASO3 participante se registro, utilizando S e =
las opciones que se muestran en

la pantalla. Luego pulse sobre la
denominacién del proceso.

PASO6 Ingrese los datos del participante

registrado, luego pulse en Grabar y
finalmente pulse en Aceptar.

Antes de registrar los participantes debes haber registrado el
Comité Especial Ad Hoc o Permanente, segtin corresponda.

www.perucontrata.com.pe



La determinacion del valor
referencial es uno de los
pasos mds importantes en
el desarrollo de un proceso

de contratacion, aspecto
sobre el cual dos reconocidos
especialista en el tema nos
muestran sus puntos de vista.

MARIA LUZ
FERNANDEZ

Funcionaria
del MINEDU

MIGUEL CAROY
ZELAYA

Funcionario del
OSCE

En su opinion, ;Cudl es la importancia del valor referencial en el marco

de un proceso de contratacion?

ML.F. El tema del valor referencial es uno de los mds
complejos en las instituciones piiblicas. Su importancia
radica en que:

¢ Es un referente confiable del valor que ofertardn las
empresas participantes en un proceso de contratacion.
* Reduce el nivel de incertidumbre.

¢ Contiene informacion importante para la toma de
decisiones.

¢ Una adecuada determinacién del monto de
contraprestacion sobre la base de un estudio de
posibilidades de los precios y condiciones que ofrece

el mercado, evitard observaciones y demoras en la
ejecucion del proceso de seleccion.

M.C. Buena parte de la normativa y de los
procedimientos establecidos en ella, descansa en
el valor referencial (tipo de proceso de seleccion,
topes de las propuestas, plazos, observaciones e
impugnaciones, valor de las garantias, entre otros).
En ese sentido, no sé6lo su adecuado calculo sera
determinante en el resultado del proceso, sino
también el hecho de que sea ptiblico o no.

De su experiencia, ;Cudles son las principales situaciones que se
presentan al momento de determinar el valor referencial?

ML.F.

¢ La definicion de las caracteristicas, condiciones,
cantidad y calidad del requerimiento de las

Entidades del Estado, muchas veces no se ajustan

a las condiciones que ofrece el mercado, creandose
obstdculos innecesarios que limitan la participacion de
proveedores en la etapa de indagacion de mercado.

¢ Existe mucha resistencia por parte de los proveedores
en remitir sus cotizaciones, quienes senalan, entre
otras cosas, que no confian en el Estado y que los gastos
financieros son mayores cuando se contrata con una
Entidad Publica.

* Un gran porcentaje de Entidades Publicas no realiza
una adecuada planificacion de sus necesidades. En
algunos casos no tienen la certeza del momento en el
que requieren el bien o servicio, demorando el inicio de
las convocatorias, en perjuicio de las metas establecidas
por la entidad.

M.C. Pueden ocurrir dos situaciones clave, que pueden
afectar el resultado del proceso:

a) Si el precio de determinado bien tiene mucha
variabilidad debido a las distintas marcas existentes

en el mercado (cada uno con sus propios atributos), es
probable que el valor referencial se calcule sobre la base
de las cotizaciones de las marcas mads caras, pero que
en el proceso de seleccion se presenten las marcas de
menor precio (generando lo que en Economia se llama
“Seleccion Adversa”).

b) Muchas veces, al solicitar cotizaciones, no se informa
al proveedor todos aquellos aspectos que incidirdn en el
precio. Entonces, aquél sélo cotizard el costo directo del
bien o servicio, pero cuando se convoque al proceso de
seleccién, considerara que el valor referencial estd muy
bajo, ocasionando que no presente la propuesta.

JULIO2010




Respecto del estudio de mercado ;Qué consideraciones se deben
tener en cuenta para una adecuada elaboracion?

ML.F. Un buen estudio de mercado convoca a una M.C. Es muy importante determinar la efectiva
cantidad de postores que permite obtener informacién pluralidad de oferta. En determinado rubro puede
suficiente para la toma de decisiones, con el fin de que hayan 4 o més proveedores, pero sélo uno de
definir el requerimiento, fijar el precio referencial y ellos cuente con inscripcion vigente en el RNP. En
retroalimentar las especificaciones técnicas. situaciones como esta, dificilmente habria competencia
Asi, es relevante tener en cuenta lo siguiente: en el proceso de seleccidn.

* Conocer todos los factores de mercado que influyen en Otro aspecto, es dejar la posibilidad de que los

el precio del bien o servicio. proveedores puedan cotizar, ademads de lo solicitado,
* Indagar, a través de potenciales postores, el verdadero bienes y servicios con mejoras en las especificaciones
negocio de los mismos. técnicas y/o términos de referencia propuestos.

¢ La informacién proporcionada por los proveedores En ocasiones, el drea usuaria puede no conocer las
permite definir las especificaciones técnicas y ayuda a novedades que ofrece el mercado y, gracias a este
precisar los pardmetros minimos del requerimiento. estudio, puede acogerlas y modificar su pedido.

¢ Realizar trabajos de campo en requerimientos muy

complejos.

* Lograr el interés y participacién oportuna de las dreas

En el ambito de las Contrataciones del Estado, ;Qué modificaciones
plantearia al actual tratamiento de esta figura?

ML.F. M.C. A fin de reducir el efecto del problema de “Seleccién
* El valor referencial resulta afectado por la cuantificacion = Adversa”, principalmente para el caso de bienes,

que los proveedores hacen de los riesgos que asumen considero que deberia regularse la forma en cémo
(demora de pago, etc.), los cuales son incorporados calcular el valor referencial en casos en donde existe

a dicho valor. Esta accién origina observaciones por diversidad de marcas y atributos y, por consiguiente,

una supuesta sobrevaloracién del precio referencial, precios en funcion a ellos.

sometiendo a los funcionarios a una investigacién

de posible corrupcion. Por ello, es importante que se
incorpore en la norma el tema de que los costos de
transaccion involucrados en la contratacion publica
difieren en gran medida de la contratacion privada.

¢ Creacion de una base de datos del mercado, donde se
puedan visualizar las experiencias de todas las Entidades
del Estado.

* Los criterios de evaluacion establecidos obstaculizan la
participacién de nuevos proveedores (pequefia y mediana
empresa) que estdn en condiciones de ofrecer un mejor
precio.

>»>> Cuando los participantes se registren en un proceso de
seleccion_ la Entidad debe verificar la vigencia de la inscripcion
del RNP y que no se encuentre inhabilitado para contratar con el Estado.

JULIO2010




PROVEEDOR

Seguidamente presentamos algunos consejos que seran de ayuda cuando
afronte un arbitraje.

[ OBLIGATORIEDAD DEL ARBITRAJE _Cualquier controversia entre la Entidad
y el contratista, que surja luego de la suscripcion del contrato, debe ser resuelta
obligatoriamente mediante arbitraje.

SOLICITUD DE ARBITRAJE Para iniciar el arbitraje debe remitirse una
carta a la Entidad solicitando su inicio, haciendo referencia al convenio
arbitral, e incluyendo la designacion del arbitro, cuando corresponda.

RESPUESTA DE ARBITRAJE_l.a solicitud de arbitraje presentada por el
contratista debe ser respondida por la Entidad dentro de los 10 dias héabiles
de recibida, indicando la designacion del otro arbitro, de corresponder.

DESIGNACION DE ARBITROS _Si la Entidad no cumple con designar al
arbitro, el contratista debe solicitar al OSCE que realice la designacion
correspondiente, dentro de los diez dias habiles siguientes.

INSTALACION Y GASTOS ARBITRALES Dentro de los 5 dias habiles
siguientes a la aceptacion de los arbitros, el contratista puede solicitar al
OSCE la instalacion del arbitro o tribunal arbitral. Para ello, abonara un
monto por los honorarios y otro por gastos administrativos.

LAUDO_EFE1 proceso arbitral concluye con la emision de un laudo arbitral, el
cual es definitivo e inapelable, y por tanto de obligatorio cumplimiento.

La inscripcion en el RNP debe encontrarse vigente desde la
inscripcion en el registro de participantes hasta la suscripcion
del contrato correspondiente.

www.perucontrata.com.pe



AB

DEL

ESTADO

:
4 * Enlos procesos de CONSORCIO: SE
\ seleccion pueden ASOCIAN 2 O MAS
\ PERSONAS NATURALES
¥ fe resentarse p
i o zrop atasde Y/O JURIDICAS, SIN
u
CREAR UNA PERSONA
MAYBET manera individual o JURIDICA.
ROS_A(;%I' consorciada. En efecto, a) Una persona natural +
CHOQUE con la figura del una empresa
Comité Editorial consorcio se persigue " .
Boletin Contratando  que los proveedores

se asocien para

La especialista
complementar

describe de una
manera gréfica los
aspectos a considerar
en la presentacion
de propuestas en
consorcio.

y aptitudes, lo cual
beneficia a los
empresarios y alas
Entidades.

Opinion

recursos, capacidades

b) Dos personas naturales

te

Bases.

CONTENIDO DE
LA PROPUESTA

* Cada integrante del Consorcio
debe tener vigente su RNP y
presentar todos los documentos
obligatorios requeridos en las

** Los integrantes no podran
presentar propuesta individuales
ni conformar mas de un

DE LAS CONTRATACIONE®S

Propuestas en Consorcio en procesos de seleccion

Basta que se registre 1
integrante.

Documento: Promesa formal
de consorcio (Debe constar
la firma de c/integrante,
designacion de representante
comun, % de participacion,
etc.).

Acreditacion de experiencia [1]:
Objeto de la convocatoria:
adquisicion de equipos médicos
Experiencia en ventas:

seleccién o en un mismo item.

¢) Dos empresas

[1] Sumatoria de los montos
facturados por todos los
integrantes que ejecutardn
conjuntamente el objeto de la

convocatoria.

consorcio en un proceso de +
Integrante B: S/.120,000
Experiencia
del consorcio: S/.170, 000

CONSIDERACIONES EN TORNO AL DECRETO DE URGENCIA N2 037-2010

ALBERTO MORALES
FUNCIONARIO DEL OSCE
NN NI,

onsiderando que mediante Ley N°

29368 se suspendid, durante los

anos 2009 y 2010, la aplicacion de
las reglas macrofiscales previstas en los
literales a) y b) del numeral 1 del articulo
4° del TUO de la Ley de Responsabilidad
y Transparencia Fiscal; referidas a que en
el 2010 el déficit fiscal anual del Sector Pu-
blico no Financiero no podra ser mayor a
2% del PBl y que el incremento anual del
gasto de consumo del Gobierno Central
no podra ser, en términos reales, mayor al
10% en el 2009 y al 8% en el 2010; en
mayo del 2010, a través del D.U. N° 037-
2010, se establecié medidas en materia
econdmica y financiera en los pliegos del
Gobierno Nacional para el cumplimiento
de dicha meta fiscal en el 2010.

Entre otras medidas, se plantea que el cre-
cimiento del gasto devengado por toda
fuente de financiamiento de las especifi-
cas de gasto de la genérica “Bienes y Ser-
vicios” al cierre del 2010, en su conjunto en

1 Aprobado por el Decreto Supremo N° 066-2009-EF

(En Millones de Soles)

(1) Al Primer Semestre

cada pliego no podra ser mayor al 3%
del valor nominal ejecutado en el 2009.

Concluido el primer semestre del 2010 y
de acuerdo con la informacion registrada
en el SIAF-SP, el gasto a devengarse en el
2010 debe ser alrededor de los 82 mil mi-
llones de soles, aspecto que al parecer, la
gran mayoria de las Entidades, especial-
mente Gobiernos Regionales y Locales,
parecen no percatarse, puesto que siguen

2 Publicado en el Diario Oficial El Peruano el 11.05.2010.

PROGRAMACION Y EJECUCION PRESUPUESTAL (DEVENGADO) SEGUN NIVEL DE GOBIERNO

[ 2000 | 2010
Nivel de ] . o )
ColbiEme Promedio PIM  Devengado Promedio PIM  Devengado Maximo segun
Mensual Mensual (1) (2) DU037-2010
Gobierno
X 4,088 54,752 49,053 4,065 62,276 52,345 50,524
Nacional
Gobierno 4 53g 18,682 14,861 1130 18991 17,408 15,307
Regional
Gobierno 1,321 23,737 15,852 1,134 17,170 22,333 16,328
Local
6,647 97170 = 79,766 5,391 98,438 92,086 82,159

FUENTE: Sistema de Informacién de Administracion Financiera del Estado (SIAF-SP)

(2) Estimado en base al promedio mensual incurridos en el 2009 y 2010.

ejecutando sus gastos en igual forma que
del 2009, pensando ejecutar su marco
presupuestal en su totalidad, ver cuadro.
Un aspecto que nos permite afirmar lo
manifestado, es que los Gobiernos Regio-
nales y Locales, mayoritariamente, no han
publicado las medidas fiscales orientadas
a reducir el gasto corriente en materia de
bienes y servicios, medidas que contribu-
yen al objetivo de mantener el equilibrio
macroeconémico en el 2010.
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LEGAL

Normas legales del 01 de julio de 2010 al 30 de julio de 2010

DECRETO SUPREMO N°154-
9 2010-EF

Modifican Reglamento de la Ley de Con-
trataciones del Estado

Fecha de publicacion: 18/07/2010
Fecha de Vigencia: 19/07/2010

Alcance: La norma es de obligatorio
cumplimiento para todas aquellas en-
tidades estatales del gobierno nacional,
regional ylocal.

Finalidad: Dinamizar y adecuar las dis-
posiciones normativas a los procesos de
contratacion bajo el Convenio Marco, me-
jorar el trdmite del Registro Nacional de
Proveedores y precisar aspectos puntuales
de la materia.

Contenido:
CONVENIO MARCO:

- Se establece como facultativala inclusién
de factores de evaluacién en los procesos
convocados bajo la modalidad de Conve-
nio Marco.

- Se dispone que no es obligatoria la pre-
sentacion de la garantia de seriedad de
oferta para las propuestas que se presen-
ten a un proceso bajo dicha modalidad.

- Se permite la posibilidad de que los pos-
tores presenten mds de una propuesta en
cada item, siempre que se trate de un con-

venio marco. Es decir, las empresas que
comercialicen varios productos podran
presentarse a todos los ftems que sean de
suinterés.

- Se establece que se encuentran excep-
tuadas del empleo del Catélogo Electréni-
co del Convenio Marco las Entidades que
se ubiquen en dreas geograficas que no
cuenten con la cobertura por parte de los
proveedores seleccionados.

- En los contratos derivados de procesos
de seleccién convocado parala modalidad
antes mencionada el perfeccionamiento
se realizard mediante la recepcién de las
ordenes de compray 6rdenes de servicio.

- La contratacién mediante Convenio
Marco es de obligatorio cumplimiento
para las Entidades cuando el bien o servi-
cio requerido se encuentre en el Catdlogo
Electrénico y siempre que la institucién se
encuentre dentro del alcance geogréfico.
La excepcion estd prevista paralas Entida-
des que no cuenten con acceso a internet.

- Se ha previsto que el pago de los provee-
dores una vez que las Entidades contraten
mediante el Convenio Marco se realizara
en un plazo maximo de 20 dfas hébiles.

- El contratista cuyo pago no searealiza-
do tiene el derecho de negarse a recibir
las siguientes 6rdenes de compras y/o
servicios.

- Se ha previsto que el periodo de vigen-

cia del Convenio Marco serd de un afio, el
cual puede ser renovado hasta un méxi-
mo de hasta tres afios (incluyendo perio-
do original).

REGISTRO NACIONAL
DE PROVEEDORES

- Se establece que para los proveedores
que pertenezcan al capitulo de consulto-
res y ejecutores de obras, accederdn, du-
rante el tiempo que dure el tramite de su
inscripcién, a una constancia provisional.
Dicha constancia les permitird participar
y presentar propuestas en los procesos de
seleccion.

- Se dispone que para efectos del tramite
se aceptard la presentacion de copias sim-
ples, las cuales serdn legalizadas dentro de
los treinta (30) dias.

CONSTANCIA DE NO ESTAR
INHABILITADO PARA CONTRATAR
CON EL ESTADO

- Se ha precisado que la constancia de no
estarinhabilitado para contratar con el Es-
tado que la constancia debera solicitarse
dentro de los 15 dias hébiles de haber con-
sentido la buena pro o de haberse agotado
la via administrativa.

- Se establece que el proveedor deberd ges-
tionar la constancia en dicho plazo inde-
pendientemente de que se cumpla el pro-
cedimiento y plazos para la suscripcién
del contrato. ®

SUSCRIPCIONES EN:

UNICO SISTEMA INFORMATICO ESPECIALIZADO
EN CONTRATACIONES DEL ESTADO

SUSCRIBASE AL SITCON 'Y ACCEDA A:

> Mas de 6000 resoluciones emitidas por el Tribunal de

Contrataciones sistematizadas

- Mas de 800 temas desarrollados por criterios

~> Actualizacion permanente

MAYOR INFORMACION EN:

o llamando al

www.perucontrata.com.pe




administrativos?

Resoluciéon N° 1223/2010.TC-S2

“(...) Como marco referencial, es preciso tener
en cuenta que en reiterada jurisprudencia
emitida por este Tribunal, se ha establecido
que las Bases constituyen las reglas del
proceso de seleccién y en funcién de ellas debe
efectuarse la calificacién y evaluacién de las
propuestas, conforme a lo dispuesto en el
articulo 26 delaLey (...).

Debe tenerse presente que las Bases
integradas son las reglas definitivas del
proceso de seleccién cuyo texto contempla
todas las aclaraciones o precisiones producto
de la absolucién de consultas, asi como todas
las modificaciones o correcciones derivadas
de la absolucién de observaciones o del
pronunciamiento del OSCE o del Titular de La
Entidad, de ser el caso; luego de transcurridos
los plazos para dichas etapas, sin que los
participantes las hayan formulado. Asimismo,
el articulo 59 del Reglamento indica que es
responsabilidad del Comité Especial, bajo
responsabilidad, integrar las Bases conforme
alo dispuesto en los pliegos de absolucién de
consultas y de absolucién de observaciones.
En el mismo sentido, el articulo 60 del
Reglamento dispone que las Bases integradas
que, se publiquen en el SEACE incorporardn
obligatoriamente las modificaciones que se
hayan producido como consecuencia de las
consultas, observaciones o Pronunciamientos.

De lo expuesto en el numeral precedente,
resulta claro que la integracion consiste

en la elaboracién de las Bases en un

texto combinado que albergue todas las
modificaciones o precisiones que se hayan
operado como consecuencia de la absolucion
de consultas y observaciones. En este sentido,
debemos sefalar que el articulo 117 del
Reglamento establece claramente que una vez
absueltas todas las consultas y/u observaciones,
o silas mismas no se han presentado, las Bases
quedardn integradas como reglas definitivas y
no podrdn ser cuestionadas en ninguna otra via
ni modificadas por autoridad administrativa
alguna(...)".

Fuente Legal:
Articulo 59° del RLCE

>»»> En caso la Entidad se retrase en

cumplir sus obligaciones._ es recomendable
que el contratista le requiera notarialmente su
cumplimiento, con lo cual deja constancia de esa
situacion, pudiendo resolver el contrato.

Articulo 60° del RL.CE
Otros documentos:
Resolucion N° 1208-2010.TC-S2

PRONUNCIAMIENTOS
DEL OSCE

CONSTANCIA DE VISITA
DE CAMPO
Pronunciamiento N° 132-2010/DTN

“De acuerdo con lo dispuesto por la Directiva
N°007-2008/CONSUCODE/PRE, las Bases

no pueden requerir la presentacion de
documentos en los que se declare o acredite
que se visito la zona, puesto que, tal como

lo sefalard este Organismo Supervisor en
diversas oportunidades, sea que el ganador de
la buena pro haya visitado o no la zona en la
que ejecutard la obra, siempre se encontrard
obligado a ejecutarla en concordancia con

el expediente técnico que forma parte de las
Bases, por lo que la visita previa a la zona de
trabajo no resulta ni beneficiosa ni perjudicial
para la entidad en la medida que, realizada o
no, esta siempre deberd exigir el cumplimiento
de lo consignado en el expediente técnico.

Por tanto, en la medida que resulta irrelevante
para la Entidad que los postores hayan
visitado o no la zona de trabajo antes de
presentar una propuesta, este Organismo
Supervisor decide ACOGER la observacion

por lo que deberd suprimirse la obligacion

de presentar la declaracion jurada de haber
visitado la obra y la constancia de visita de
campo.”

Otros documentos:
Pronunciamiento N° 143-2009/DTN

Pronunciamiento N° 053-2010/DTN

OPINIONES DEL OSCE

IMPEDIMENTOS PARA SER
PARTICIPANTE, POSTOR Y/O
CONTRATISTA

Opiniéon N° 023-2010/DTN

“CONCLUSIONES

3.1. Los titulares de instituciones o de
organismos publicos del Poder Ejecutivo;
directores, gerentes y trabajadores de las
empresas del Estado; y funcionarios publicos,
empleados de confianza y servidores publicos,
segun la ley especial de la materia, se
encuentran impedidos de ser participantes,
postores o contratistas en las contrataciones
que lleve a cabo la Entidad de la cual son
parte.

3.2. Enla medida que un funcionario y/o
servidor publico que conforma el plantel
técnico de una propuesta no presenta

la calidad de participante, postor y/o
contratista, no estaria incluido dentro

de los impedimentos establecidos en la
normativa sobre contratacién publica.
Sin perjuicio de ello, deberd tenerse en
cuenta las disposiciones del Cédigo de
Etica de la Funcién Publica y demds normas
conexas, que regulan la actuacién de

los funcionarios y servidores publicos,

a efectos de no perjudicar los intereses
institucionales.”

Fuente Legal:

Articulo 10°, inciso d) de la LCE
Otros documentos:

Opinion N° 059-2008/DOP
Opinion N° 100-2007/DOP

1 Cuando en los extractos de los documentos se menciona a la “Ley” y al “Reglamento” se esta haciendo referencia a la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobada mediante Decreto Legislativo N° 1017, y a su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-EF.

JULIO2010




JNA DAL

Ejecucion Contractual

En esta ocasion le mostramos algunos consejos a tener en cuenta cuando se

encuentre administrando la ejecucion de un contrato.

COMPUTO DE PLAZOS
Durante la ejecucion del contrato, los plazos se computan en dias calendarios.

GARANTIAS
Debe verificarse que la garantia de fiel cumplimiento se encuentre vigente
durante todo el plazo de ejecucion contractual. La no renovacion antes de su
fecha de vencimiento es causal de ejecucion.

CUMPLIMIENTO DE PLAZOS
Debe verificarse que el contratista cumpla con sus obligaciones contractuales
dentro de los plazos ofrecidos, de lo contrario, debe aplicarse la penalidad por
mora del articulo 165° del Reglamento.

RECEPCION
Al recibirse la prestacion ejecutada por el contratista, debe verificarse la calidad,
cantidad y cumplimiento de las condiciones contractuales, debiendo realizarse las
pruebas necesarias para dicha verificacion.

RESOLUCION DEL CONTRATO
Si el contratista incumple con sus obligaciones contractuales, la Entidad debe
requerirle para que cumpla; si persiste en ello, la Entidad puede resolver el
contrato por causa atribuible al contratista.

ADICIONALES Y REDUCCIONES
El Titular de la Entidad puede disponer la ejecucion de prestaciones adicionales
hasta por el 25% del monto del contrato original. Igualmente, puede disponer la
reduccion de prestaciones hasta el mismo limite.

La Entidad debera pagar al contratista en la oportunidad
establecida en las Bases o en el contrato, el retraso en el pago
genera intereses a favor del contratista.
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Bandeja

Garantias

Consultizus

RESPONDE EN ESTA EDICION:

-

SOFiA PRUDENCIO
GAMIO

Funcionaria del OSCE

TOME EN CUENTA

La presentacién

de garantias ha

sido regulada en

la normativa de
Contrataciones del
Estado. Asi, en el plano
practico ha originado
diversas situaciones
de incertidumbre
que ameritan las
respuestas de un
especialista en la

materia.

Para el ganador de la
Buena Pro ;Lavigencia
de la garantia de serie-
dad de oferta debe ser
ininterrumpida hastala
suscripcion del contrato?

=»S.P._responde: Si.

La finalidad de dicha
garantia es asegurar la
suscripcion del contrato y
segun el articulo 157° del
Reglamento, debe man-
tenerse vigente hasta la
suscripcion. Asi, la falta
de renovacién genera la
descalificacién de la
oferta econémica o, en
su caso, que se deje sin
efecto la buena pro.

$Cudl es la consecuencia
de la no renovacion de la
garantia de fiel cumpli-
miento?

=»S.P._responde: De acuer-
do con el articulo 164° del
Reglamento, sila garantia
de fiel cumplimiento no
es renovada antes de su
vencimiento, la Entidad
la ejecutard. El monto
ejecutado quedard en
poder de la Entidad hasta
el término del contrato,
donde le serd devuelto al
contratista, siempre que
no existan deudas a cargo
de éste.

En nuestro préximo nimero

Envie sus preguntas a
bandeja@perucontrata.com.pe
y revise las respuestas del experto en
nuestra siguiente edicion.

$Cudl es la vigencia que
debe tener la garantia por
el monto diferencial de la
propuesta?

=»S.P._responde: De con-
formidad con el articulo
160° del Reglamento, la
garantia por el monto di-
ferencial de la propuesta
debe tener vigencia hasta
la conformidad de la re-

cepcion de la prestaciéon a
cargo del contratista.

nales, irrevocables y de
realizacion automadtica.

3Debo contar con garan-
tias en el caso de adicio-
nales y complementarios?

=»S.P._responde: Para la
ejecucion de prestaciones
adicionales, la garantia
de fiel cumplimiento del
contrato original deberd
incrementarse en forma
proporcional al adicional
autorizado (articulo 174°
del Reglamento). En el
contrato complementario,
la garantia de fiel cumpli-
miento serd por el 10% del
monto de dicho contrato,
salvo excepciones (articu-
lo 161° del Reglamento).

:Es posible presentar una
carta fianza y un depdsi-
to en la cuenta de la Enti-
dad para cubrir el monto
total de la garantia de
seriedad de oferta?

=»S.P._responde: No. En
atencion a la literalidad
del articulo 39° de la Ley
y el articulo 155° del Re-
glamento, las garantias de
seriedad de oferta deben
ser emitidas por empresas
supervisadas por la SBS y
AFP o estar consideradas
en la dltima lista de ban-
cos extranjeros de primera
categoria que periédica-
mente publica el BCR, y
ser solidarias, incondicio-

En el caso de contratos
derivados de una regu-
larizacion de una exo-
neracion por situacion
de emergencia ;Debo
presentar garantia de fiel
cumplimiento?

=»S.P._responde: Si. Segin
el articulo 135 del Regla-
mento, la exoneracion se
circunscribe a la omisién
del proceso. Asi, el con-
trato debe cumplir con
todo aquello, incluidas las
garantias, que se aplicaria
de haberse llevado a cabo
el proceso. Tratdndose de
una exoneracion por si-
tuacién de emergencia, los
documentos contractuales
deben ser emitidos segiin
el estado de ejecucion de
las prestaciones (articulo
128° del Reglamento).

En el caso de AMC ;Bastara
con la declaracién jurada
del articulo 42° del Regla-
mento para garantizar la
seriedad de mi oferta?

=»S.P._responde: Si. En
concordancia con el
principio de economia
consagrado en el articulo
40 de la Ley, se considera
que bastaria la decla-
racién jurada a que se
refiere el articulo 42° del
Reglamento.

Las cartas fianzas deben
contener claramente el detalle
del sujeto garantizado, del
objeto, del numero de proceso
de seleccion, entre otros.
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PeruContrata

Promoviendo la Contratacion Estatal

Nuestro compromiso es promover un sistema
de contratacion publica eficiente.

MILES

PARTICIPANTES
CAPACITADOS

Revise nuestra programacion de cursos
2010 ingresando a nuestra web




